
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 520 Luni, 13 iulie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE  ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

13. — Ordonanță privind utilizarea unor date din registrele

cu numele pasagerilor în cadrul cooperării

transfrontaliere pentru prevenirea și combaterea

actelor de terorism, a infracțiunilor conexe acestora și

a infracțiunilor contra securității naționale, precum și

pentru prevenirea și înlăturarea amenințărilor la 

adresa securității naționale ........................................ 2–7

536. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 224/2008 privind stabilirea

cadrului general de implementare a măsurilor

cofinanțate din Fondul European Agricol pentru

Dezvoltare Rurală prin Programul Național de

Dezvoltare Rurală 2007—2013, precum și pentru noile

angajamente juridice încheiate în perioada tranzitorie

până la aprobarea Programului Național de Dezvoltare 

Rurală 2014—2020 .................................................... 8

537. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea Institutului

Național de Cercetare „Cantacuzino” ........................ 9–11

538. — Hotărâre pentru aprobarea Regulilor privind accesul

și circulația navelor și ambarcațiunilor pe canalele și

lacurile interioare din perimetrul Rezervației Biosferei 

„Delta Dunării” ............................................................ 11–14

539. — Hotărâre privind declasificarea unor informații

referitoare la activitatea sistemului penitenciar, emise 

de Ministerul Afacerilor Interne în anul 1961 .............. 15



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

privind utilizarea unor date din registrele cu numele pasagerilor 

în cadrul cooperării transfrontaliere pentru prevenirea și combaterea actelor de terorism, 

a infracțiunilor conexe acestora și a infracțiunilor contra securității naționale, 

precum și pentru prevenirea și înlăturarea amenințărilor la adresa securității naționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 1 pct. VI.1 din Legea nr. 182/2015 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/13.VII.2015

2

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

ARTICOLUL 1

Domeniul de aplicare

(1) Prezenta ordonanță reglementează transmiterea către

autoritățile române și utilizarea de către acestea a datelor din

registrele cu numele pasagerilor prevăzute la art. 5, denumite

în continuare date PNR, în cadrul cooperării transfrontaliere

pentru prevenirea și combaterea actelor de terorism, a

infracțiunilor conexe acestora și a infracțiunilor contra securității

naționale, precum și pentru prevenirea și înlăturarea

amenințărilor la adresa securității naționale.

(2) Prezenta ordonanță nu aduce atingere dreptului

organelor judiciare de a solicita și de a obține de la

transportatorii aerieni, în condițiile Codului de procedură penală,

datele din registrele cu numele pasagerilor deținute de aceștia.

(3) Prezenta ordonanță nu aduce atingere dreptului

organelor de stat cu atribuții în domeniul securității naționale de

a solicita și de a obține de la transportatorii aerieni, în condițiile

Legii nr. 51/1991 privind securitatea națională a României,

republicată, datele din registrele cu numele pasagerilor deținute

de aceștia.

ARTICOLUL 2

Definirea unor termeni și expresii

În sensul prezentei ordonanțe, termenii și expresiile de mai

jos au următoarele semnificații:

a) date API — datele prevăzute la art. 3 alin. (1) din

Ordonanța Guvernului nr. 34/2006 privind obligația

transportatorilor aerieni de a comunica date despre pasageri,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 452/2006;

b) transportator aerian — orice persoană fizică sau juridică,

română sau străină, deținătoare a unui certificat de operator

aerian în termen de valabilitate și, după caz, a unei licențe de

operare, al cărei obiect de activitate îl reprezintă asigurarea

transportului pasagerilor pe calea aerului;

c) pasager — orice persoană fizică, cu excepția membrilor

echipajului, transportată sau care urmează să fie transportată

într-o aeronavă cu consimțământul transportatorului, inclusiv

pasagerii aflați în transfer sau în tranzit;

d) sistem de rezervare — sistemul utilizat de transportatorii

aerieni pentru a ține evidența datelor despre pasageri în

vederea prelucrării rezervărilor;

e) sistem de control al plecărilor — sistemul automat de

înregistrare a pasagerilor, bagajelor și încărcăturii cargo,

îmbarcate la bordul unei aeronave;

f) metoda de tip „push” — metoda prin care datele PNR ajung

la dispoziția Unității naționale de informații privind pasagerii,

prevăzută la art. 8, denumită în continuare UNIP, care

presupune realizarea unei transmisiuni active de date de către

transportatorul aerian din sistemele proprii către sistemul de

evidență prevăzut la art. 7, denumit în continuare Sistemul de
evidență a datelor PNR;

g) autorități competente — autoritățile prevăzute la art. 10;

h) PNRGOV — format de transmitere de date acceptat de

către Asociația Internațională a Transportatorilor Aerieni;

i) registru cu numele pasagerilor — registru al cerințelor de

călătorie ale fiecărui pasager, care conține informațiile necesare

pentru a permite prelucrarea și controlul rezervărilor de către

transportatorii aerieni care efectuează rezervările și de către

transportatorii aerieni participanți pentru fiecare călătorie

rezervată de sau în numele oricărei persoane, indiferent că este

conținut în sistemele de rezervare, în sistemele de control al

plecărilor, în sistemul utilizat pentru verificarea pasagerilor la

îmbarcarea în avion sau în sisteme echivalente care oferă

aceleași funcționalități.

ARTICOLUL 3

Principiile generale privind utilizarea datelor PNR

(1) În temeiul prezentei ordonanțe, datele PNR se transmit

de către transportatorii aerieni exclusiv către UNIP.

(2) Datele PNR cuprinse în Sistemul de evidență a datelor

PNR se utilizează doar pentru următoarele scopuri:

a) prevenirea și combaterea actelor de terorism prevăzute la

art. 32 din Legea nr. 535/2004 privind prevenirea și combaterea

terorismului, cu modificările și completările ulterioare;

b) prevenirea și combaterea infracțiunilor conexe actelor de

terorism prevăzute la art. 33, 33

1

, 35 și 36 din Legea

nr. 535/2004, cu modificările și completările ulterioare;

c) prevenirea și combaterea infracțiunilor contra securității

naționale prevăzute la titlul X al Părții speciale a Codului penal;

d) prevenirea și înlăturarea amenințărilor la adresa securității

naționale prevăzute la art. 3 din Legea nr. 51/1991, republicată.

(3) Datele PNR cuprinse în Sistemul de evidență a datelor

PNR sunt evaluate exclusiv de către personalul UNIP potrivit

art. 9. Este interzisă transmiterea către autoritățile competente

de date PNR care nu reprezintă rezultatul unei evaluări realizate

de către personalul UNIP.



(4) Autoritățile competente utilizează datele PNR primite de

la UNIP în cadrul activităților proprii realizate în scopurile

prevăzute la alin. (2), cu următoarele limitări:

a) dispunerea oricărei măsuri cu caracter obligatoriu

împotriva unei persoane exclusiv în baza evaluării datelor PNR

este interzisă;

b) evaluarea datelor PNR pentru a preveni și a combate alte

infracțiuni sau amenințări care nu sunt prevăzute la alin. (2) este

interzisă.

CAPITOLUL II

Transmiterea datelor PNR

ARTICOLUL 4

Obligația de transmitere a datelor PNR

(1) Transportatorii aerieni transmit către UNIP, potrivit art. 5

sau 6, datele PNR aferente zborurilor din cadrul transportului

aerian internațional pe care le operează și care au puncte de

plecare, escală sau destinație finală pe teritoriul României.

(2) Obligația prevăzută la alin. (1) revine și transportatorilor

aerieni care desemnează, pentru zborurile din cadrul

transportului aerian internațional pe care le operează,

aeroporturi sau aerodromuri de rezervă situate pe teritoriul

României.

(3) În cazul în care codul de identificare al unui zbor din

cadrul transportului aerian internațional având punct de plecare,

escală sau destinație finală pe teritoriul României este partajat

de unul sau mai mulți transportatori aerieni, obligația prevăzută

la alin. (1) revine transportatorului aerian care operează zborul.

(4) Transportatorii aerieni transmit date PNR către UNIP,

exclusiv prin metoda de tip „push”, prin mijloace de comunicație

electronică utilizând protocoale comune și formate de date

compatibile, respectiv formatul PNRGOV sau un format

echivalent standardizat.

(5) Transportatorii aerieni adoptă măsurile tehnice și de

securitate necesare pentru transmiterea datelor PNR către

UNIP.

(6) În cadrul activităților necesare îndeplinirii obligațiilor

prevăzute de prezentul articol, transportatorii aerieni respectă

următoarele principii:

a) informarea pasagerilor, prealabilă colectării datelor, cu

privire la faptul că acestea fac obiectul comunicării către UNIP.

Informarea se face în condițiile prevăzute la art. 12 din Legea

nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la

prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a

acestor date, cu modificările și completările ulterioare;

b) datele transmise sunt exacte, complete și actualizate și

sunt supuse măsurilor de securitate și protecție

corespunzătoare;

c) datele transmise sunt supuse unor măsuri tehnice și

organizatorice corespunzătoare, în vederea protejării acestora

împotriva distrugerilor accidentale sau intenționate, alterării ori

pierderii accidentale, stocării, prelucrării, accesării sau

dezvăluirii neautorizate ori ilicite;

d) datele transmise sunt supuse unor măsuri tehnice și

organizatorice corespunzătoare, în vederea asigurării faptului

că numai personalul autorizat în acest sens are acces la aceste

date.

(7) Monitorizarea respectării obligațiilor ce revin

transportatorilor aerieni în temeiul prezentului articol este în

sarcina Inspectoratului General al Poliției de Frontieră, denumit

în continuare IGPF.

ARTICOLUL 5

Datele PNR. Momentul transmiterii 

(1) Transportatorii aerieni transmit către UNIP, cu 48 până la

24 de ore înainte de ora programată pentru plecarea zborului

de pe ultimul aeroport anterior sosirii pe teritoriul României sau

de pe aeroportul din România, următoarele date PNR:

a) codul de rezervare al pasagerului;

b) data la care a fost făcută rezervarea;

c) data (datele) la care este programată călătoria;

d) toate numele, prenumele, adresele, numerele de telefon și

adresele de e-mail asociate rezervării;

e) informațiile privind plata, inclusiv adresa de facturare;

f) itinerarul complet de călătorie al pasagerului;

g) informațiile din profilul „client fidel”, dacă există;

h) agenția sau agentul de turism prin care a fost făcută

rezervarea sau a fost cumpărat biletul;

i) informațiile privind dosarul pasagerului scindate sau

divizate;

j) următoarele informații despre bilet: numărul biletului, data

emiterii biletului, dacă este un bilet dus simplu și câmpurile

aferente furnizării automate a prețului unui bilet de călătorie;

k) informațiile cu privire la codurile partajate.

(2) Transportatorii aerieni transmit către UNIP, imediat după

îmbarcarea pasagerilor în aeronava care se pregătește de

decolare și când niciun pasager nu se mai poate îmbarca sau nu

mai poate debarca, următoarele date PNR:

a) informații cu privire la situația de călătorie a pasagerului,

respectiv confirmările, situația înregistrării pentru zbor, informații

privind neprezentarea pasagerului la îmbarcare sau privind

prezentarea acestuia în ultimul moment la îmbarcare fără

rezervare prealabilă;

b) numărul locului și alte informații privind locul;

c) informații cu privire la bagaje, respectiv numărul de bagaje

pentru fiecare segment al călătoriei și identificatorul alocat

bagajelor;

d) datele API;

e) istoricul tuturor modificărilor datelor prevăzute la alin. (1),

precum și ale celor prevăzute la lit. a)—d).

ARTICOLUL 6

Transmiterea datelor PNR în situații de excepție

(1) Prin excepție de la prevederile art. 5 alin. (1) referitoare

la momentul transmiterii, în cazul în care evaluarea datelor PNR

aferente unui zbor programat este necesară pentru a răspunde

unei amenințări iminente la adresa securității naționale, UNIP,

exclusiv ca urmare a unei cereri scrise din partea uneia dintre

autoritățile competente, solicită transportatorilor aerieni să

transmită datele PNR aferente zborului în cauză cu mai mult de

48 de ore înainte de ora programată pentru plecarea zborului

de pe ultimul aeroport anterior sosirii pe teritoriul României.

(2) Transportatorii aerieni transmit datele PNR către UNIP,

în termenul indicat prin solicitarea prevăzută la alin. (1).

CAPITOLUL III

Utilizarea datelor PNR

ARTICOLUL 7

Sistemul de evidență a datelor PNR

(1) IGPF organizează Sistemul de evidență a datelor PNR, în

care sunt prelucrate, inclusiv prin mijloace automate, datele

PNR transmise de către transportatorii aerieni.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/13.VII.2015

3



(2) IGPF asigură administrarea și mentenanța sistemului de

evidență prevăzut la alin. (1) și are calitatea de operator al

acestuia.

(3) IGPF are obligația să aplice măsurile tehnice și

organizatorice adecvate pentru protejarea datelor cuprinse în

Sistemul de evidență a datelor PNR împotriva distrugerii

accidentale sau ilegale, pierderii, modificării, dezvăluirii sau

accesului neautorizat, precum și împotriva oricărei alte forme de

prelucrare ilegală.

(4) IGPF are obligația să monitorizeze eficacitatea măsurilor

adoptate în îndeplinirea dispozițiilor prevăzute la alin. (3).

(5) Cheltuielile aferente funcționării Sistemului de evidență a

datelor PNR se asigură prin bugetul alocat IGPF.

ARTICOLUL 8

Unitatea națională de informații privind pasagerii

(1) În cadrul IGPF se înființează UNIP, ca structură de

specialitate, fără personalitate juridică, responsabilă cu

prelucrarea datelor PNR.

(2) UNIP reprezintă punctul național de contact cu unitățile de

informații despre pasageri din alte state și este responsabilă

pentru schimbul de date PNR cu acestea, potrivit prevederilor

prezentei ordonanțe.

(3) Șeful UNIP este numit de inspectorul general al IGPF.

(4) În cadrul UNIP poate fi detașat sau delegat, în condițiile

legii, personal de la autoritățile competente, în scopul efectuării

evaluărilor prevăzute la art. 9, cu respectarea principiului

necesității de a cunoaște.

ARTICOLUL 9

Prelucrarea datelor PNR de către UNIP

(1) Datele PNR cuprinse în Sistemul de evidență a datelor

PNR sunt evaluate la nivelul UNIP prin mijloace automate:

a) înainte de sosirea în România a pasagerilor sau de

plecarea programată a acestora din România, în scopul

identificării, potrivit unor criterii predefinite, a persoanelor cu

privire la care este necesară realizarea unei examinări

suplimentare de către autoritățile competente în scopurile

prevăzute la art. 3 alin. (2);

b) în vederea actualizării sau definirii de noi criterii pentru

efectuarea evaluărilor prevăzute la lit. a).

(2) Rezultatele obținute după realizarea evaluării prin

mijloace automate, prevăzută la alin. (1) lit. a), sunt reexaminate

individual prin mijloace neautomate de către personalul UNIP

pentru a verifica dacă este necesară realizarea unei examinări

suplimentare de către autoritățile competente în scopurile

prevăzute la art. 3 alin. (2).

(3) UNIP transmite către autoritățile competente rezultatul

evaluării prevăzute la alin. (2), care cuprinde inclusiv datele PNR

aferente pasagerilor cu privire la care UNIP a stabilit că este

necesară realizarea unei examinări suplimentare de către

autoritățile competente în scopurile prevăzute la art. 3 alin. (2).

(4) Pentru realizarea activităților proprii în scopurile

prevăzute la art. 3 alin. (2) într-un caz concret, autoritățile

competente pot solicita UNIP, temeinic motivat, să realizeze o

consultare a Sistemului de evidență a datelor PNR pe baza unui

set de date și să le transmită rezultatul acestei consultări.

(5) Modalitatea de efectuare a evaluării prevăzute la alin. (1)

lit. a) și criteriile în baza cărora se efectuează aceasta se

stabilesc, în condițiile legii, prin ordine sau dispoziții ale

conducătorilor autorităților competente.

(6) IGPF încheie documente de cooperare cu fiecare dintre

autoritățile competente pentru stabilirea procedurii aferente

transmiterilor prevăzute la alin. (3) și (4).

ARTICOLUL 10

Autoritățile competente

(1) În scopul aplicării prevederilor prezentei ordonanțe, prin

autorități competente se înțelege:

a) Ministerul Afacerilor Interne: Poliția Română;

b) Ministerul Afacerilor Interne: Poliția de Frontieră Română;

c) Ministerul Afacerilor Interne: Departamentul de Informații

și Protecție Internă;

d) Serviciul Român de Informații;

e) Serviciul de Informații Externe;

f) Ministerul Apărării Naționale: Direcția generală de informații

a apărării;

g) Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție.

(2) Prin ordine sau dispoziții ale conducătorilor autorităților

competente prevăzute la alin. (1) se stabilesc:

a) structurile abilitate să prelucreze date cu caracter personal

în temeiul prezentei ordonanțe în considerarea activităților

prevăzute la art. 3 alin. (2);

b) persoanele abilitate să prelucreze date cu caracter

personal în temeiul prezentei ordonanțe;

c) pentru persoanele desemnate potrivit lit. b), limite în

exercitarea funcțiilor și atribuțiilor în ceea ce privește accesul,

introducerea, actualizarea, ștergerea și căutarea datelor

prelucrate în condițiile prezentei ordonanțe.

ARTICOLUL 11

Prelucrarea datelor PNR de către autoritățile competente

(1) Autoritățile competente prelucrează datele PNR primite

de la UNIP potrivit art. 9 alin. (3) sau (4) ori de la autoritățile altor

state, potrivit art. 12 sau 13, doar în scopurile prevăzute la art. 3

alin. (2).

(2) Autoritățile competente au obligația să aplice măsuri

tehnice și organizatorice adecvate pentru protejarea datelor

PNR împotriva distrugerii accidentale sau ilegale, pierderii,

modificării, dezvăluirii sau accesului neautorizat, precum și

împotriva oricărei alte forme de prelucrare ilegală, pe toată

durata prelucrării datelor PNR în temeiul prezentei ordonanțe.

ARTICOLUL 12

Schimbul de date PNR cu autoritățile altor state membre

(1) UNIP are dreptul de a solicita, de a transmite sau de a

primi din partea unei entități similare din alt stat membru al

Uniunii Europene, al Spațiului Economic European sau al

Spațiului Schengen, denumite în continuare state membre,

rezultatul oricărei prelucrări a datelor PNR care nu au fost încă

anonimizate prin mascarea lor, în cazul în care acest transfer

este necesar în oricare dintre scopurile prevăzute la art. 3

alin. (2).

(2) Solicitarea, transmiterea sau primirea prevăzută la

alin. (1) poate viza oricare dintre elementele datelor PNR sau o

combinație a acestora, după cum UNIP consideră necesar

într-un caz determinat circumscris oricăruia dintre scopurile

prevăzute la art. 3 alin. (2).

(3) Transmiterea solicitărilor autorităților competente către

unitățile de informații despre pasageri ale altor state membre se

realizează prin intermediul UNIP.

(4) În cazurile urgente, autoritățile competente pot solicita

direct unității de informații despre pasageri a oricărui alt stat

membru să transmită datele PNR care sunt prelucrate de către

aceasta, cu informarea UNIP.

(5) Schimbul de informații în temeiul prezentului articol se

poate derula prin intermediul oricărui canal de cooperare

existent între autoritățile  competente și autoritățile competente

din alte state membre sau unitățile de informații despre pasageri

ale altor state membre, de natură să asigure securitatea datelor

și finalitatea acțiunii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/13.VII.2015

4



(6) În situația în care schimbul de informații este necesar

pentru a preveni un pericol grav și iminent cel puțin asupra vieții,

integrității corporale sau sănătății unei persoane, UNIP ori, după

caz, autoritățile competente pot transmite date către entități din

alte state membre și în lipsa unei solicitări.

(7) În cazul transferului de date PNR, UNIP sau, după caz,

autoritățile competente, atenționează destinatarii asupra

interdicției de a prelucra datele comunicate în alte scopuri decât

cele specificate în solicitare sau cu ocazia transmiterii.

(8) În cazul transferului de date PNR, se indică destinatarului

limitări ale prelucrării, dacă este cazul, și termene de stocare în

concordanță cu dispozițiile prezentei ordonanțe și se precizează

obligația de a șterge datele transmise la expirarea termenului

indicat sau, dacă este cazul, de a proceda la blocarea acestora.

(9) UNIP sau, după caz, autoritățile competente, pot solicita

informații cu privire la modul în care datele furnizate au fost

prelucrate la nivelul destinatarului.

ARTICOLUL 13

Schimbul de date PNR cu statele terțe 

și cu organismele internaționale

(1) UNIP are dreptul de a solicita, de a transmite sau de a

primi din partea unei entități similare dintr-un stat care nu face

parte din categoriile prevăzute la art. 12 alin. (1), denumit în

continuare stat terț, rezultatul oricărei prelucrări a datelor PNR

care nu au fost încă anonimizate prin mascarea lor, în cazul în

care acest transfer este necesar în oricare dintre scopurile

prevăzute la art. 3 alin. (2), în baza acordurilor încheiate în acest

sens de către România sau Uniunea Europeană cu fiecare stat

terț în parte.

(2) Datele PNR primite de la autorități similare din statele

membre, în condițiile art. 12, pot fi transmise de către UNIP sau,

după caz, de către autoritățile competente către autoritățile unui

stat terț ori către organisme internaționale, numai dacă sunt

îndeplinite, cumulativ, următoarele condiții:

a) transmiterea este necesară pentru îndeplinirea unor

activități de prevenire sau combatere a infracțiunilor de terorism

ori a infracțiunilor contra securității naționale a unui stat membru

sau a unui stat terț;

b) datele PNR sunt comunicate organismului internațional ori

autorității statului terț ce are competențe în realizarea activităților

de prevenire sau combatere a infracțiunilor de terorism ori a

infracțiunilor contra securității naționale a unui stat membru sau

a unui stat terț;

c) există acordul autorității similare care a furnizat datele;

d) statul terț sau organismul internațional în cauză asigură

un nivel adecvat de protecție pentru prelucrarea de date

urmărită.

(3) Acordul prevăzut la alin. (2) lit. c) este solicitat de UNIP în

măsura în care, inițial, datele au fost primite prin intermediul

acesteia.

(4) Datele PNR pot fi comunicate în condițiile prevăzute la

alin. (2), fără acordul UNIP, numai dacă transferul de date este

strict necesar pentru prevenirea unui pericol grav și iminent la

adresa securității naționale a unui stat membru ori a unui stat

terț sau a intereselor fundamentale ale unui stat membru, iar

acordul prealabil nu poate fi obținut în timp util.

(5) În situația prevăzută la alin. (4), autoritatea competentă

care efectuează transferul de date cu caracter personal are

obligația de a informa de îndată UNIP. Autoritatea similară din

statul membru care a furnizat datele este informată de către

UNIP.

(6) Prin excepție de la prevederile alin. (2) lit. d), datele PNR

pot fi comunicate către autoritățile competente dintr-un stat terț

sau către organismele internaționale în cazurile prevăzute la

art. 30 lit. d) ori e) din Legea nr. 677/2001, cu modificările și

completările ulterioare.

ARTICOLUL 14

Informarea autorităților din alte state

La cerere, UNIP sau, după caz, autoritățile competente

informează autoritățile competente ale unui alt stat care au

transmis date PNR cu privire la modul în care acestea au fost

prelucrate, în termen de 30 de zile de la înregistrarea solicitării.

CAPITOLUL IV

Protecția persoanelor cu privire la prelucrarea 

datelor PNR

ARTICOLUL 15

Perioada de stocare a datelor PNR

(1) Datele PNR sunt stocate strict pe durata necesară

atingerii scopului prezentei ordonanțe și sunt distruse în

condițiile prevăzute de prezentul articol.

(2) Datele PNR transmise de către transportatorii aerieni se

stochează în Sistemul de evidență a datelor PNR pentru o

perioadă de maximum 5 ani din momentul transmiterii.

(3) La expirarea unui termen de 1 an de la momentul

recepționării în Sistemul de evidență a datelor PNR, UNIP

asigură anonimizarea datelor PNR prin mascarea următoarelor

elemente de date care ar putea servi la identificarea directă a

pasagerului la care se referă datele PNR:

a) toate numele, prenumele, adresele, numerele de telefon și

adresele de e-mail, inclusiv cele ale altor pasageri menționați în

datele despre pasageri care călătoresc împreună;

b) toate informațiile privind forma de plată, inclusiv adresa

de facturare, în măsura în care acestea conțin informații care ar

putea servi la identificarea directă a pasagerului la care se referă

datele PNR sau a oricărei alte persoane;

c) informațiile din profilul „client fidel”;

d) datele API.

(4) Anonimizarea datelor PNR prin mascare face ca

elementele de date prevăzute la alin. (3) să nu fie vizibile pentru

utilizatorii Sistemului de evidență a datelor PNR, fără a șterge

elementele respective.

(5) Ulterior anonimizării datelor PNR, dezvăluirea acestora

autorităților competente, în forma completă, este permisă, cu

caracter de excepție, în temeiul unei cereri temeinic motivate,

numai dacă, într-un caz determinat, sunt necesare în oricare

dintre scopurile prevăzute la art. 3 alin. (2), în limitele atribuțiilor

acestora prevăzute de legislația în vigoare.

(6) UNIP asigură ștergerea datelor despre pasageri, prin

proceduri ireversibile, la expirarea perioadei prevăzute la

alin. (2). Această obligație nu afectează stocarea, de către

autoritățile competente, a datelor despre pasageri transferate și

prelucrate în cazuri determinate pentru atingerea oricăruia dintre

scopurile prevăzute la art. 3 alin. (2).

(7) Prin ordine sau dispoziții ale conducătorilor autorităților

competente se stabilesc, în condițiile legii, reguli cu privire la:

a) termene de stocare a datelor PNR pe care le prelucrează

în scopurile prevăzute la art. 3 alin. (2), fără a se depăși

termenul de 5 ani de la data transmiterii acestora către UNIP;

b) verificări periodice asupra datelor PNR pentru ca acestea

să fie adecvate și actuale prin raportare la scopurile prevăzute

la art. 3 alin. (2);

c) ștergerea datelor PNR.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/13.VII.2015

5



ARTICOLUL 16

Prelucrarea datelor cu caracter personal speciale

Prelucrarea datelor PNR după criterii legate de originea

rasială sau etnică, de convingerile politice, religioase, filozofice

ori de natură similară, de apartenență sindicală, precum și a

datelor cu caracter personal privind starea de sănătate sau viața

sexuală este interzisă. 

ARTICOLUL 17

Reguli speciale privind prelucrarea datelor 

cu caracter personal

(1) Sistemul de evidență a datelor PNR asigură trasabilitatea

prelucrărilor efectuate la nivelul UNIP astfel încât să fie posibilă

identificarea personalului din cadrul UNIP care a realizat

activitățile de prelucrare și identificarea autorității care a avut

acces la rezultatele prelucrărilor realizare de către UNIP.

(2) În cazul în care datele PNR transmise de transportatorii

aerieni includ orice date suplimentare față de cele prevăzute la

art. 5, Sistemul de evidență a datelor PNR șterge în mod

automat și ireversibil aceste date imediat după primirea lor.

(3) În situația în care au fost transmise, în condițiile art. 9

alin. (3) sau (4) ori în condițiile art. 12 ori 13, date incorecte sau

neactualizate, UNIP ori, după caz, autoritățile competente au

obligația de a informa pe destinatarii respectivelor date asupra

neconformității acestora, cu menționarea datelor care au fost

modificate sau, dacă este cazul, cu precizarea că datele

transmise trebuie rectificate, șterse ori blocate.

(4) În situația în care se constată că au fost transmise date

PNR în mod neconform prezentei ordonanțe, UNIP sau, după

caz, autoritățile competente au obligația de a-i informa pe

destinatarii acestor date, cu precizarea că datele transmise

trebuie șterse de îndată.

(5) În situația în care se constată că UNIP sau, după caz,

autorităților competente le-au fost transmise date PNR incorecte

ori neactualizate, datele se rectifică, se șterg sau, după caz, se

blochează, în condițiile legii. Dacă transferul a fost realizat în

mod eronat ori neconform prezentei ordonanțe, datele se șterg

sau, după caz, se blochează de îndată. Entitatea care a

transmis datele este informată cu privire la măsura adoptată și

motivul adoptării acesteia.

ARTICOLUL 18

Exercitarea drepturilor de către persoana vizată

(1) Drepturile persoanei vizate în contextul prelucrării datelor

cu caracter personal în condițiile prezentei ordonanțe se exercită

potrivit prevederilor Legii nr. 677/2001, cu modificările și

completările ulterioare, cu derogările prevăzute de prezenta

ordonanță.

(2) Cererile persoanelor vizate formulate în exercitarea

drepturilor prevăzute de Legea nr. 677/2001, cu modificările și

completările ulterioare, se adresează numai UNIP. Cererea este

validă numai în situația în care persoana vizată face dovada

identității în condițiile legii.

(3) UNIP răspunde solicitantului în cazul exercitării dreptului

persoanei de acces la datele personale și în cazul exercitării

dreptului de rectificare și ștergere a datelor personale în

termenele prevăzute de Legea nr. 677/2001, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) Pentru a comunica solicitantului informații cu privire la

datele cu caracter personal prelucrate în condițiile prezentei

ordonanțe, în situația prelucrărilor prevăzute la art. 9 alin. (4)

sau la art. 11—13, UNIP solicită acordul autorităților competente

către care au fost transferate datele sau, după caz, entității

similare din străinătate care a furnizat datele.

(5) Autoritățile competente comunică acordul în termen de

20 de zile de la data primirii solicitării din partea UNIP.

(6) În situația în care entitatea similară din străinătate

consultată potrivit alin. (4) nu comunică un răspuns în

considerarea termenelor prevăzute la alin. (3), UNIP răspunde

solicitantului fără a indica proveniența datelor.

(7) În situația în care o entitate similară din străinătate solicită

UNIP, în urma transmiterii unor date, acordul pentru

comunicarea unor informații solicitate de persoana vizată, UNIP

comunică acordul în termen de 30 de zile de la primirea

solicitării. Dacă datele au fost furnizate unei autorități

competente, înainte de a transmite răspunsul către entitatea

similară din străinătate, UNIP consultă respectiva autoritate

competentă.

(8) Persoanei vizate nu îi sunt comunicate informațiile privind

prelucrarea datelor cu caracter personal de către UNIP sau

autoritățile competente, atât timp cât acest lucru este

indispensabil pentru realizarea acțiunilor prevăzute la art. 3

alin. (2) ori pentru apărarea drepturilor și libertăților altor

persoane.

(9) În toate situațiile, persoana vizată este informată cu

privire la dreptul de a se adresa Autorității Naționale de

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal,

denumită în continuare Autoritatea națională de supraveghere,
sau, după caz, instanței de judecată, în condițiile Legii

nr. 677/2001, cu modificările și completările ulterioare.

(10) În situația în care, în urma exercitării dreptului de acces

sau a dreptului de intervenție, rezultă că datele cu caracter

personal sunt inexacte, irelevante ori prelucrarea nu este

conformă dispozițiilor prezentei ordonanțe, acestea se șterg sau

se rectifică.

(11) În situația în care UNIP nu poate da curs cererilor

formulate în exercitarea dreptului de intervenție în scopul

rectificării, ștergerii ori, după caz, blocării datelor cu caracter

personal, se transmite persoanei vizate un răspuns scris în care

sunt menționate motivele care stau la baza imposibilității

soluționării solicitării, precum și faptul că aceasta are dreptul de

a se adresa Autorității naționale de supraveghere sau, după caz,

instanței de judecată.

ARTICOLUL 19

Răspunderea pentru prejudicii

(1) IGPF sau, după caz, autoritățile competente, în calitate

de operatori, răspund pentru prejudiciul cauzat persoanei vizate

în urma unei prelucrări de date cu caracter personal, chiar și în

situația în care prejudiciul a fost cauzat prin prelucrarea, în

condițiile legii, a unor date cu caracter personal inexacte

furnizate de o autoritate similară din străinătate.

(2) În situația în care IGPF sau, după caz, autoritățile

competente, sunt obligate, în condițiile legii, la plata unor

despăgubiri pentru prejudiciile cauzate persoanei vizate ca

urmare a prelucrării unor date cu caracter personal inexacte

furnizate de o autoritate similară a unui stat membru, acestea

sunt obligate să dispună măsurile necesare pentru recuperarea

sumelor plătite ca despăgubire de la autoritatea care a furnizat

datele respective.

ARTICOLUL 20

Monitorizarea aplicării actului normativ

(1) Prelucrarea datelor cu caracter personal în temeiul

prezentei ordonanțe, transmiterea acestor date în străinătate,

precum și prelucrarea de către autoritățile competente sunt

monitorizate și se supun controlului Autorității naționale de

supraveghere, în limitele și condițiile legislației care stabilesc

competențele acestei instituții.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/13.VII.2015

6



(2) Auditarea operațiunilor de prelucrare a datelor cu caracter

personal de către UNIP se efectuează în mod sistematic de

către Autoritatea națională de supraveghere, cel puțin o dată la

4 ani.

CAPITOLUL V

Regimul sancționator

ARTICOLUL 21 

Contravenții și sancțiuni

(1) Constituie contravenții, dacă nu sunt săvârșite în astfel

de condiții încât să constituie infracțiuni, următoarele fapte:

a) neîndeplinirea de către transportatorii aerieni a obligațiilor

de a transmite către UNIP, corect și complet, datele PNR

prevăzute la art. 5, prin metoda de tip „push”, în format

PNRGOV sau în format echivalent standardizat, ori de a adopta

măsurile tehnice și de securitate necesare pentru transmiterea

datelor PNR către UNIP prevăzute la art. 4 alin. (5);

b) neîndeplinirea de către transportatorii aerieni a obligației

de a transmite corect și complet datele despre pasageri în

momentele prevăzute la art. 5 sau în termenul prevăzut la art. 6.

(2) Contravențiile prevăzute la alin. (1) se sancționează după

cum urmează:

a) cu amendă de la 10.000 la 25.000 lei, contravenția

prevăzută la lit. b);

b) cu amendă de la 25.000 la 50.000 lei, contravenția

prevăzută la lit. a).

(3) Contravențiile prevăzute la alin. (1) nu se sancționează

dacă neîndeplinirea obligațiilor de către transportatorii aerieni

se datorează unui caz de defecțiune tehnică de scurtă durată,

asimilat cazului de forță majoră.

(4) Dacă, în decurs de un an de la data constatării și aplicării

sancțiunii pentru una dintre faptele prevăzute la alin. (1),

transportatorul aerian săvârșește o nouă contravenție prevăzută

de prezenta ordonanță, limitele amenzilor prevăzute la alin. (2)

se dublează.

(5) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se

realizează de către personalul din cadrul UNIP cu atribuții în

acest scop.

(6) Contravențiilor prevăzute de prezenta ordonanță le sunt

aplicabile prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind

regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și

completările ulterioare.

CAPITOLUL VI

Evaluarea eficienței aplicării ordonanței

ARTICOLUL 22

Evaluarea eficienței aplicării ordonanței

(1) Prezenta ordonanță se aplică pentru o perioadă inițială

de 5 ani de la data intrării în vigoare.

(2) Perioada de aplicare a prezentei ordonanțe poate fi

extinsă numai prin lege, ca urmare a evaluării eficienței aplicării

acesteia.

(3) În scopul evaluării eficienței aplicării prezentei ordonanțe,

UNIP întocmește rapoarte anuale cu privire la prelucrarea

datelor PNR, care cuprind cel puțin următoarele date statistice:

a) numărul total de date PNR prelucrare, cu indicarea

transportatorilor și a destinațiilor;

b) numărul de rezultate transmise autorităților competente,

cu indicarea fiecăruia dintre scopurile prevăzute la art. 3 alin. (2);

c) numărul cazurilor în care datele PNR au fost utilizate cu

succes în cadrul activităților realizate de către autoritățile

competente, în raport cu fiecare dintre infracțiunile sau

amenințările la adresa securității naționale prevăzute la art. 3

alin. (2);

d) numărul transferurilor de date PNR realizate cu alte state

sau organisme internaționale, cu indicarea statelor ori a

organismelor internaționale și a infracțiunilor sau amenințărilor

la adresa securității naționale în contextul cărora au fost

realizate transferurile.

(4) Pentru întocmirea rapoartelor prevăzute la alin. (3),

autoritățile competente transmit UNIP datele prevăzute la

alin. (3) lit. c).

(5) Rapoartele întocmite de UNIP se prezintă Guvernului de

către ministrul afacerilor interne. După prezentare, rapoartele se

publică pe pagina de internet a Ministerului Afacerilor Interne,

unde se păstrează pentru toată perioada de aplicare a prezentei

ordonanțe.

CAPITOLUL VII

Dispoziții finale

ARTICOLUL 23

Intrarea în vigoare

(1) Prezenta ordonanță intră în vigoare la 30 zile de la data

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(2) În termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare,

conducătorii autorităților competente emit ordinele sau

dispozițiile prevăzute de prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/13.VII.2015

7

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

GABRIEL OPREA

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Ilie Botoș,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa

p. Ministrul transporturilor,

Iulian-Ghiocel Matache,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Daniel Ioniță,

secretar de stat

București, 8 iulie 2015.

Nr. 13.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 224/2008 privind stabilirea cadrului

general de implementare a măsurilor cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare

Rurală prin Programul Național de Dezvoltare Rurală 2007—2013, precum și pentru noile

angajamente juridice încheiate în perioada tranzitorie până la aprobarea Programului Național 

de Dezvoltare Rurală 2014—2020

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/13.VII.2015

8

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 224/2008 privind stabilirea

cadrului general de implementare a măsurilor cofinanțate din

Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală prin

Programul Național de Dezvoltare Rurală 2007—2013, precum

și pentru noile angajamente juridice încheiate în perioada

tranzitorie până la aprobarea Programului Național de

Dezvoltare Rurală 2014—2020, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 176 din 7 martie 2008, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 10, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(3) Durata maximă de execuție prevăzută la alin. (1) și (2)

poate fi prelungită, cu acordul prealabil al Agenției pentru

Finanțarea Investițiilor Rurale și cu aplicarea penalităților

prevăzute în contractul de finanțare, cu excepția investițiilor care

prevăd adaptarea la standardele comunitare, caz în care

această prelungire nu poate depăși termenul de grație legal

impus pentru adaptarea la standarde.”

2. La articolul 10, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Pentru prelungirea duratei maxime de execuție potrivit

prevederilor alin. (3), cu respectarea termenului de plată

prevăzut la art. 71 din Regulamentul (CE) nr. 1.698/2005 al

Consiliului din 20 septembrie 2005 privind sprijinul pentru

dezvoltare rurală acordat din Fondul European Agricol pentru

Dezvoltare Rurală (FEADR), Agenția pentru Finanțarea

Investițiilor Rurale are în vedere stadiul de realizare și

specificitatea investițiilor aferente fiecărui proiect, procedând la

semnarea de acte adiționale la contractele de finanțare, în

condițiile legii.”

Art. II. — Contractele de finanțare încheiate de către Agenția

pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, aflate în derulare la data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri, cu termenul maxim de

execuție a investițiilor de 30 septembrie 2015 și pentru care nu

sunt aplicabile prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.310/2013

al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie

2013 de stabilire a anumitor dispoziții tranzitorii privind sprijinul

pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol

pentru dezvoltare rurală (FEADR), de modificare a

Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European

și al Consiliului în ceea ce privește resursele și repartizarea

acestora pentru anul 2014 și de modificare a Regulamentului

(CE) nr. 73/2009 al Consiliului și a Regulamentelor (UE)

nr. 1.307/2013, (UE) nr. 1.306/2013 și (UE) nr. 1.308/2013 ale

Parlamentului European și ale Consiliului în ceea ce privește

aplicarea acestora în anul 2014 și ale Regulamentului Delegat

(UE) nr. 807/2014 din 11 martie 2014 de completare a

Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European

și al Consiliului privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat

din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR)

și de introducere a unor dispoziții tranzitorii, se pot modifica, în

condițiile legii, prin acordul de voință al părților contractante, cu

respectarea termenului de plată prevăzut la art. 71 din

Regulamentul (CE) nr. 1.698/2005. 

Art. III. — Pentru contractele de finanțare încheiate de către

Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, aflate în

implementare la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

cărora li se aplică prevederile Regulamentului de punere în

aplicare (UE) nr. 335/2013 al Comisiei din 12 aprilie 2013 de

modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.974/2006 de stabilire a

normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.698/2005 al

Consiliului privind sprijinul pentru dezvoltarea rurală acordat din

Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), ale

Regulamentului (UE) nr. 1.310/2013, precum și ale

Regulamentului Delegat (UE) nr. 807/2014, termenul maxim de

execuție a investițiilor se prelungește potrivit termenelor de plată

prevăzute în capitolul 19 „Dispoziții tranzitorii” din PNDR 2014—

2020, aprobat prin Decizia Comisiei Europene nr. C(2015) 3.508

din 26 mai 2015.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

GABRIEL OPREA

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Daniel Constantin

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul fondurilor europene,

Marius Nica

p. Ministrul afacerilor externe,

Daniel Ioniță,

secretar de stat

București, 8 iulie 2015.

Nr. 536.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/13.VII.2015

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind organizarea și funcționarea Institutului Național de Cercetare „Cantacuzino”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 23/2015 privind stabilirea unor măsuri în domeniul cercetării-dezvoltării și inovării în vederea asigurării protecției intereselor

esențiale ale siguranței stării de sănătate a populației,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Institutul Național de Cercetare „Cantacuzino”,

înființat conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 23/2015

privind stabilirea unor măsuri în domeniul cercetării-dezvoltării și

inovării în vederea asigurării protecției intereselor esențiale ale

siguranței stării de sănătate a populației, este instituție publică,

cu personalitate juridică, ce desfășoară activități de interes

strategic în domeniul asigurării protecției intereselor esențiale

ale siguranței stării de sănătate a populației în subordinea

Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică și Inovare.

Art. 2. — (1) În vederea realizării obiectului său de activitate

și pentru îndeplinirea atribuțiilor ce îi revin, Institutul Național de

Cercetare „Cantacuzino” poate desfășura următoarele activități:

A. Activități de cercetare-dezvoltare în domeniile infecțiilor

bacteriene, virale și parazitare și a vectorilor implicați în

transmiterea acestora, microbiologie de sănătate publică,

biologie celulară și moleculară, imunologie, biotehnologie și

genetică microbiană, astfel:

a) dezvoltarea studiilor teoretice în microbiologie și

imunologie, inclusiv în domeniul biologiei moleculare, biologiei

celulare, biotehnologiei și geneticii;

b) studiul etiologiei și patogeniei bolilor infecțioase, parazitare

și imunitare, al mijloacelor specifice de diagnostic, prevenire și

combatere a acestora;

c) studiul microorganismelor și al rolului lor în procesele

naturale, normale sau patologice și al reacțiilor pe care le

provoacă;

d) studiul bolilor transmisibile cu potențial de largă

propagare: tuberculoză, infecții acute respiratorii, hepatite virale,

retrovirusuri, arbovirusuri, enterovirusuri etc., în colaborare cu

Institutul Național de Sănătate Publică (INSP);

e) cercetări în vederea elaborării și evaluării de teste

moleculare pentru diagnosticul modern microbiologic,

imunologic și imunochimic, inclusiv în scopuri epidemiologice;

f) studiul toxicității și eficacității produselor biologice, precum

și al metodelor de profilaxie specifică bolilor infecțioase;

g) studiul unor aspecte fundamentale de imunologie celulară

și umorală privind mecanismele imunomodulatoare, rolul

receptorilor celulari și al funcțiilor celulare prin mediatori,

mecanisme moleculare și celulare ale bolilor autoimune și ale

imunodeficienței;

h) supravegherea ecologică a populațiilor de insecte

vectoare și studiul unor agenți biologici și chimici de combatere;

i) studiul infecțiilor parazitare cu implicații în sănătatea

publică: cercetarea mecanismelor de patogenitate, elaborarea și

implementarea directă sau în colaborare cu instituții medicale

acreditate a unor tehnici moderne de diagnostic, noi scheme de

tratament și profilaxie;

j) dezvoltarea modelelor de studiu pe animale de laborator; 

k) identificarea unor substanțe de origine biologică cu

proprietăți terapeutice;

l) cercetare-dezvoltare în domeniul biotehnologiei, în vederea

realizării unor produse biologice de uz medical;

m) elaborarea de strategii, studii de diagnoză și prognoză

privind dezvoltarea domeniilor științei și tehnologiei;

n) cercetare aplicativă și/sau dezvoltare tehnologică pentru

soluționarea unor probleme concrete din domeniul său de

activitate la solicitarea unor beneficiari, prin contracte directe,

încheiate în condițiile legii;

o) cercetare aplicativă și/sau dezvoltare tehnologică

incluzând testare și serii mici pentru situații de urgență și alte

preparate cu potențial strategic;

p) activități de transfer tehnologic pentru rezultatele cercetării

efectuate din domeniul propriu.

B. Activități conexe activității de cercetare-dezvoltare,

desfășurate în domeniul propriu de activitate, cu aprobarea

autorității de stat pentru cercetare-dezvoltare și, după caz, cu

autorizarea instituțiilor abilitate, constând în:

1. Participare la elaborarea strategiei domeniului;

2. Activități de formare, specializare, perfecționare

profesională, pregătire profesională practică universitară și

pregătire postuniversitară și postdoctorală de specialitate:

a) organizarea anuală de cursuri teoretice și practice de

microbiologie, imunologie, cu participări naționale și internaționale;

b) organizarea de manifestări științifice naționale și

internaționale în domeniul microbiologiei, imunologiei,

epidemiologiei, biotehnologiei etc.;

c) perfecționarea personalului științific prin burse, stagii de

schimb de experiență etc. în alte instituții de profil, din țară și din

străinătate. Sprijinirea afilierii personalului științific din cadrul

Institutului Național de Cercetare „Cantacuzino” la societăți

științifice naționale și internaționale;

d) organizarea de cursuri de formare a specialiștilor europeni

în microbiologia de sănătate publică;

e) organizarea unui sistem complex de documentare

științifică și operativ informatizată, inclusiv accesul la servicii

specializate de documentare-informare științifică internațională;

f) organizarea și participarea la formarea profesională și la

pregătirea postuniversitară și postdoctorală de specialitate în

domeniile medicină și farmacie, colaborând cu universitățile de

medicină și farmacie, cu alte instituții de învățământ superior,

Academia de Științe Medicale, Academia Română, institute

medicale cu activitate de cercetare și alte institute naționale de

cercetare;

3. Activități de asistență tehnico-metodologică și activități de

sănătate publică, precum și acordarea de servicii specializate:

a) asigurarea funcției de referință în domeniul microbiologiei,

acordarea de asistență tehnică și metodologică unităților de

profil din rețeaua sanitară, participarea la elaborarea, aplicarea

și evaluarea programelor de sănătate publică naționale și

internaționale în domeniile specifice activității Institutului

Național de Cercetare „Cantacuzino”;

b) promovarea afilierii unor centre naționale de referință la

organizații și organisme internaționale;

c) servicii de consultanță tehnică și metodologică acordate

unităților de profil din țară, expertize, participarea la



supravegherea epidemiologică a teritoriului, la programe de

sănătate naționale și internaționale, în domeniile specifice de

activitate;

d) intervenții operative, la solicitarea Ministerului Sănătății,

în situații epidemiologice speciale, prin deplasarea de

laboratoare și specialiști;

e) asigurarea suportului de laborator de microbiologie pentru

Ministerul Sănătății pentru diagnosticul bolilor transmisibile

declarate de Organizația Mondială a Sănătății (OMS) ca

Urgențe de Sănătate Publică Internaționale (USPI), în baza RSI

2005;

f) participarea la activități de consultanță, expertiză și

intervenție în situații de criză, epidemii severe, pandemii;

g) elaborarea unui sistem de evaluare a eficienței

profesionale, inclusiv control extern de calitate în unitățile de

profil din țară, și implementarea tehnică a acestuia;

h) instruiri intensive de scurtă durată în domeniul său de

activitate;

i) participarea laboratoarelor/centrelor de referință din

Institutul Național de Cercetare „Cantacuzino” la activitatea

rețelelor de supraveghere a bolilor transmisibile ale UE (ECDC —

Centrul European de supraveghere și control al bolilor

transmisibile) și Organizația Mondială a Sănătății (OMS),

inclusiv ca persoane de contact nominalizate de către

autoritatea competentă națională (INSP — CNSCBT);

j) activitatea de reprezentare a unor laboratoare/centre

naționale de referință din Institutul Național de Cercetare

„Cantacuzino” drept centre subregionale ale Organizației

Mondiale a Sănătății (OMS);

4. Activități de editare și tipărire a publicațiilor de specialitate:

a) Revista „Romanian Archives of Microbiology and

Immunology”;

b) publicații metodologice și tehnice de specialitate în

domeniile de competență ale Institutului Național de Cercetare

„Cantacuzino”;

5. Participare la realizarea transferului tehnologic;

6. Execuție de unicate și serii mici pentru terapie

personalizată sub formă de autovaccin și tratamente similare;

7. Activități de comerț în concordanță cu obiectul de activitate

și legislația specifică aplicabilă;

8. Institutul Național de Cercetare „Cantacuzino” colaborează

cu instituții internaționale și este membru și activează în cadrul

Rețelei internaționale a institutelor Pasteur.

(2) Institutul Național de Cercetare „Cantacuzino” poate

desfășura, în îndeplinirea și completarea obiectului de activitate,

următoarele tipuri de activități:

a) dezvoltare, producere și comercializare de reactivi

biologici de diagnostic, imunomodulatori, produse biologice de

interes medical, dispozitive medicale etc.;

b) creștere de animale de laborator și producere de furaje și

produse derivate;

c) prestarea de servicii de laborator de specialitate pentru

populație și terți;

d) prestarea de servicii de laborator de specialitate pentru

unități ale Ministerului Sănătății și altor asemenea;

e) prestarea de servicii de laborator de control farmaceutic;

f) studii și alte servicii pe animale de laborator;

g) activități de producție pentru situații speciale, cum ar fi

vaccin gripal pandemic cu extindere la nevoi regionale;

h) servicii specifice farmaceutice, de la dezvoltare la etape de

fabricație.

(3) Activitățile principale și secundare desfășurate de

Institutul Național de Cercetare „Cantacuzino”  sunt clasificate

conform Clasificării activităților din economia națională, astfel:

activitatea principală este în domeniul „Cercetare-dezvoltare în

științe naturale și inginerie” — cod CAEN 721, obiectul principal

de activitate al domeniului este „Cercetare-dezvoltare în alte

științe naturale și inginerie” — cod CAEN 7219. Activități

secundare: Cercetare-dezvoltare în biotehnologie — cod CAEN

7211; Creșterea altor animale — cod CAEN 0149; Fabricarea

preparatelor pentru hrana animalelor de fermă — cod CAEN

1091; Activități de editare a cărților — cod CAEN 5811; Activități

de editare a revistelor și periodicelor — cod CAEN 5814;

Fabricarea produselor farmaceutice de bază — cod CAEN 2110;

Fabricarea preparatelor farmaceutice — cod CAEN 2120;

Comerț cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului

neprelucrat — cod CAEN 4621; Comerț cu ridicata al animalelor

vii — cod CAEN 4623; Comerț cu ridicata al produselor

farmaceutice — cod CAEN 4646; Comerț cu amănuntul al

produselor farmaceutice, în magazine specializate — cod CAEN

4773; Învățământ secundar, tehnic sau profesional — cod CAEN

8532; Alte activități referitoare la sănătatea umană — cod CAEN

8690; Depozitări — cod CAEN 5210; Colectarea deșeurilor

nepericuloase — cod CAEN 3811; Transporturi rutiere de

mărfuri — cod CAEN 4941; Activități de testări și analize

tehnice — cod CAEN 7120.

(4) Evidența contabilă a activităților comerciale desfășurate

de Institutul Național de Cercetare „Cantacuzino” se realizează

în mod distinct față de activitățile de cercetare-dezvoltare cu

caracter neeconomic, astfel încât să fie asigurată identificarea

clară pentru fiecare dintre cele două tipuri de activități a

veniturilor și cheltuielilor aferente și să se elimine orice

posibilitate de subvenționare încrucișată.

Art. 3. — (1) Finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale

Institutului Național de Cercetare „Cantacuzino” se asigură din

venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat prin

bugetul Ministerului Educației și Cercetării Științifice.

(2) Veniturile proprii ale Institutul Național de Cercetare

„Cantacuzino” se realizează din activități de tipul celor prevăzute

la art. 2, activități de închiriere a bunurilor aflate în administrare,

participarea la programe și/sau cooperări naționale și

internaționale, precum și din alte surse atrase, potrivit legii.

(3) Bunurile proprietate publică a statului aflate în

administrarea Institutului Național de Cercetare „Cantacuzino”

pot fi închiriate, în condițiile legii, cu aprobarea Autorității

Naționale pentru Cercetare Științifică și Inovare. Institutul

Național de Cercetare „Cantacuzino” are dreptul să rețină o

cotă-parte de 50% din sumele percepute din închirierea

acestora, iar diferența de 50% se face venit la bugetul de stat.

(4) Institutul Național de Cercetare „Cantacuzino” desfășoară

activități proprii de cercetare finanțate prin programul-nucleu în

conformitate cu reglementările Ordonanței Guvernului nr. 57/2002

privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 4. — (1) Numărul maxim de posturi aprobat pentru

Institutul Național de Cercetare „Cantacuzino” este de 430.

(2) Pentru activități cu caracter sezonier, Institutul Național

de Cercetare „Cantacuzino” poate încheia contracte de prestări

servicii pe perioadă determinată, cu persoane fizice sau juridice,

în conformitate cu prevederile legale.

Art. 5. — (1) Conducerea Institutului Național de Cercetare

„Cantacuzino” este asigurată de consiliul de administrație și de

directorul general.

(2) Consiliul de administrație este format din 9 membri, numiți

prin decizia președintelui Autorității Naționale pentru Cercetare

Științifică și Inovare pentru un mandat de 4 ani, care poate fi

reînnoit.

(3) Din consiliul de administrație fac parte: directorul general,

care este președintele consiliului de administrație, președintele

consiliului științific al Institutului Național de Cercetare

„Cantacuzino”, un reprezentant al Autorității Naționale pentru

Cercetare Științifică și Inovare, un reprezentant al Ministerului

Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, un

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/13.VII.2015

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/13.VII.2015

11

reprezentant al ministrului sănătății și 4 specialiști din domeniul

de activitate al institutului.

(4) Activitatea consiliului de administrație se desfășoară în

baza regulamentului propriu de organizare și funcționare avizat

de președintele Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică

și Inovare.

(5) Conducerea executivă a Institutului Național de Cercetare

„Cantacuzino” este asigurată de directorul general, având

calitatea de ordonator terțiar de credite.

(6) Numirea directorului general se face prin decizie a

președintelui Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică și

Inovare, pe baza rezultatelor concursului organizat în condițiile

prevăzute de lege.

Art. 6. — Regulamentul de organizare și funcționare,

structura organizatorică și statul de funcții ale Institutului

Național de Cercetare „Cantacuzino” se aprobă prin decizie a

președintelui Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică și

Inovare.

Art. 7. — (1) Orientarea și coordonarea activității tehnico-

științifice din Institutul Național de Cercetare „Cantacuzino” sunt

asigurate de consiliul științific, format din minimum 5 membri.

(2) Consiliul științific se organizează și funcționează în

conformitate cu regulamentul propriu, aprobat de consiliul de

administrație.

Art. 8. — În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri se actualizează inventarul bunurilor din

domeniul public al statului aflate în administrarea Institutului

Național de Cercetare „Cantacuzino”.

Art. 9. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Guvernului nr. 352/2002 privind înființarea

Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

GABRIEL OPREA

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării științifice,

Sorin Mihai Cîmpeanu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

p. Ministrul sănătății,

Alin Iulian Tucmeanu,

secretar de stat

Ministrul muncii, familiei, 

protecției sociale și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

București, 8 iulie 2015.

Nr. 537.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Regulilor privind accesul și circulația navelor și ambarcațiunilor 

pe canalele și lacurile interioare din perimetrul Rezervației Biosferei „Delta Dunării”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 6 lit. o) din Legea nr. 82/1993 privind constituirea

Rezervației Biosferei „Delta Dunării”, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Microbiologie și Imunologie „Cantacuzino”, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 320 din 15 mai 2002,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 10. — În anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 786/2014 privind aprobarea Listei instalațiilor și obiectivelor

speciale de interes național, finanțate din fondurile Ministerului

Educației și Cercetării Științifice, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 690 din 22 septembrie 2014, cu

modificările și completările ulterioare, la poziția 18, sintagma

„Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Microbiologie

și Imunologie «Cantacuzino» București” se înlocuiește cu

sintagma „Institutul Național de Cercetare «Cantacuzino»” și la

poziția 30, sintagma „Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare

pentru Microbiologie și Imunologie «Cantacuzino» — INCDMIC

București” se înlocuiește cu sintagma „Institutul Național de

Cercetare «Cantacuzino»”.

Art. 11. — Hotărârea Guvernului nr. 27/2015 privind

organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru

Cercetare Științifică și Inovare, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 56 din 23 ianuarie 2015, se modifică și

se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 2, după poziția 2 se introduce o nouă

poziție, poziția 3, cu următorul cuprins:

„3. Institutul Național de

Cercetare «Cantacuzino»

Venituri proprii și subvenții

acordate de la bugetul de

stat”

2. La anexa nr. 3b, poziția 43 se abrogă.

Art. 1. — Prezentele reguli se aplică navelor și

ambarcațiunilor, indiferent de pavilionul pe care îl arborează,

care navighează pe canalele și lacurile interioare din perimetrul

Rezervației Biosferei „Delta Dunării”, cu excepția brațelor

Dunării.

Art. 2. — (1) Pentru aplicarea prezentei hotărâri, expresiile de

mai jos semnifică după cum urmează:

a) activitate de agrement nautic — activitate desfășurată cu

ambarcațiuni de agrement în scop recreativ sau sportiv;

b) activitate comercială de agrement nautic — activitate de

agrement nautic organizată de către persoane fizice sau juridice

în scop comercial;

c) document de atestare — un brevet, un certificat de

capacitate sau un certificat internațional de conducător de



ambarcațiune de agrement care dă dreptul titularului să

îndeplinească la bordul unei nave funcția corespunzătoare și

atribuțiile pe care le implică nivelul de responsabilitate specificat

în acel document;

d) motovehicul nautic — o ambarcațiune cu lungimea mai

mică de 4 m, care utilizează un motor cu ardere internă ce

antrenează o pompă cu jet de apă ca sursă principală de

propulsie și care este destinată să fie operată de către o

persoană sau persoane care stă/stau jos, în picioare ori în

genunchi, mai degrabă pe corpul ambarcațiunii decât în

interiorul acesteia, construită pentru a executa pe apă diverse

activități de agrement nautic, de exemplu acele ambarcațiuni de

tip: „waterbob”, „waterscooter”, „jetbike”, „jetski” și altele

asemenea;

e) permis de acces în Rezervația Biosferei „Delta Dunării” —

documentul emis de către Administrația Rezervației Biosferei

„Delta Dunării” care certifică dreptul de acces și circulație în

zona Rezervației Biosferei „Delta Dunării”, denumit în continuare

permis de acces;

f) sistem de monitorizare — sistem de supraveghere a

traficului navelor și ambarcațiunilor propulsate pe canalele și

lacurile interioare din perimetrul Rezervației Biosferei „Delta

Dunării” alcătuit din stații fixe de localizare și identificare a

navelor/ambarcațiunilor, radare de supraveghere;

g) dispozitive electronice — dispozitive electronice de

transmitere către stațiile fixe a poziției și vitezei navelor și

ambarcațiunilor propulsate.

(2) Definițiile termenului „navă” și ale expresiilor

„ambarcațiune de agrement”, „instalație plutitoare” și

„construcție plutitoare” sunt prevăzute la art. 23 din Ordonanța

Guvernului nr. 42/1997 privind transportul maritim și pe căile

navigabile interioare, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 3. — (1) Indiferent de scop, perioadă calendaristică și de

durată, accesul și circulația navelor și ambarcațiunilor pe

canalele și lacurile interioare din perimetrul Rezervației Biosferei

„Delta Dunării”, cu excepția brațelor Dunării, se fac numai pe

baza permisului de acces eliberat de Administrația Rezervației

Biosferei „Delta Dunării”.

(2) Permisul de acces se eliberează pentru fiecare navă sau

ambarcațiune și are o valabilitate de până la un an calendaristic.

(3) Permisul de acces se păstrează la bord pe toată perioada

în care nava sau ambarcațiunea se află în perimetrul Rezervației

Biosferei „Delta Dunării”.

(4) Persoanele fizice și juridice care au domiciliul/sediul în

perimetrul rezervației sau în localitățile limitrofe și desfășoară

activitate autorizată în perimetrul acesteia pot utiliza nave ori

ambarcațiuni proprietate privată pentru satisfacerea nevoilor

personale sau familiale și desfășurarea activităților economice

tradiționale de valorificarea resurselor naturale regenerabile și

turism, prin eliberarea permiselor de acces, fără plata tarifelor

percepute de Administrația Rezervației Biosferei „Delta Dunării”. 

Art. 4. — (1) Pentru eliberarea permisului de acces sunt

necesare următoarele documente:

a) actul de naționalitate/proveniență al navei, respectiv

atestatul de bord sau certificatul de ambarcațiune de agrement;

b) certificatele de conformitate cu normele tehnice obligatorii

și jurnalul de evidență a deșeurilor uzate valabil, după caz,

eliberate de autoritățile competente;

c) chitanța ce dovedește achitarea taxei de eliberare a

permisului de acces, după caz;

d) autorizația de efectuare a activităților de transport naval,

eliberată de Autoritatea Navală Română, pentru operatorii

economici;

e) dovada că nava sau ambarcațiunea propulsată deține un

dispozitiv electronic de transmitere către stațiile fixe a poziției și

vitezei navelor și ambarcațiunilor propulsate. 

(2) Forma și conținutul permisului de acces se stabilesc de

Administrația Rezervației Biosferei „Delta Dunării”.

(3) Permisul de acces va cuprinde următoarele elemente

obligatorii:

a) tipul și numărul de înregistrare ale ambarcațiunii/navei;

b) proprietarul;

c) perioada de valabilitate a permisului.

Art. 5. — Permisul de acces își încetează valabilitatea în

următoarele situații:

a) la expirarea termenului pentru care a fost eliberat;

b) în situația în care oricare dintre actele prevăzute la art. 4

alin. (1) lit. a), b) și d) și-a pierdut valabilitatea;

c) pentru nerespectarea prevederilor cuprinse în acesta.

Art. 6. — (1) Conducerea navelor și ambarcațiunilor se face

numai de către persoane posesoare ale documentelor de

atestare prevăzute de legislația în vigoare pentru fiecare tip de

navă sau ambarcațiune.

(2) Pentru navele care navighează pe canalele și lacurile

interioare din perimetrul Rezervației Biosferei „Delta Dunării”

este obligatorie dotarea acestora, în permanență, cu echipajul

minim de siguranță, conform prevederilor legale în vigoare.

Art. 7. — (1) Este obligatorie dotarea navelor și a

ambarcațiunilor propulsate care navighează în perimetrul

Rezervației Biosferei „Delta Dunării” cu dispozitive electronice

și sisteme de monitorizare, stabilite de Administrația Rezervației

Biosferei „Delta Dunării”. 

(2) Viteza maximă admisă a navelor și ambarcațiunilor care

navighează pe canalele și lacurile interioare din perimetrul

Rezervației Biosferei „Delta Dunării”, cu excepția celor

prevăzute în anexa nr. 1, este de 15 km/h.

(3) Viteza maximă admisă a navelor și ambarcațiunilor care

navighează pe canalele de circulație și lacurile interioare din

perimetrul Rezervației Biosferei „Delta Dunării”, prevăzute în

anexa nr. 1, este de 40 km/h.

(4) Este obligatorie dotarea ambarcațiunilor și a navelor cu

veste de salvare pentru toate persoanele aflate la bord, conform

legislației în vigoare. În cazul ambarcațiunilor nepuntate, aflate

în marș, purtarea vestelor de salvare este obligatorie.

(5) Se interzice navigația pe timpul nopții a navelor și

ambarcațiunilor care nu sunt semnalizate conform prevederilor

legale în vigoare. 

(6) Este interzisă deplasarea navelor/ambarcațiunilor cu

motor cu o viteză mai mare de 5 km/h în zonele prevăzute în

anexa nr. 3.

Art. 8. — Transportul substanțelor periculoase în perimetrul

Rezervației Biosferei „Delta Dunării” se realizează în

conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art. 9. — Pentru navele ce navighează în perimetrul

Rezervației Biosferei „Delta Dunării” este obligatorie dotarea

acestora cu instalații de stocare sau de tratare a deșeurilor,

instalații de epurare a apelor uzate și racorduri de descărcare,

în conformitate cu legislația în vigoare.

Art. 10. — (1) Locurile pentru acostarea navelor, precum și

Lista cuprinzând punctele permise pentru acostarea/staționarea

pontoanelor-dormitor în Rezervația Biosferei „Delta Dunării” sunt

prevăzute în anexa nr. 2.

(2) În zonele strict protejate, accesul și navigația sunt

interzise.

Art. 11. — Supravegherea și controlul respectării prezentelor

reguli se realizează de către reprezentanții împuterniciți de

Administrația Rezervației Biosferei „Delta Dunării”.

Art. 12. — Prezentele reguli nu se aplică navelor și

ambarcațiunilor aflate în misiuni de serviciu în proprietatea

Ministerului Apărării Naționale, Ministerului Afacerilor Interne,

Administrației Rezervației Biosferei „Delta Dunării”, Autorității

Navale Române, Ministerului Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice, Ministerului Sănătății, instituțiilor din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/13.VII.2015

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/13.VII.2015

13

domeniul apărării naționale, ordinii publice și siguranței naționale

și Gărzii Naționale de Mediu.

Art. 13. — (1) Administrația Rezervației Biosferei „Delta

Dunării” va achiziționa sistemul de monitorizare și dispozitivele

electronice, cu respectarea prevederilor legale privind achizițiile

publice.

(2) Prin decizie a guvernatorului Administrației Rezervației

Biosferei „Delta Dunării”, în termen de 60 de zile de la intrarea

în vigoare a prezentei hotărâri, vor fi stabilite sistemele de

monitorizare pentru orice navă/ambarcațiune motorizată, pentru

a i se permite accesul și navigația în perimetrul Rezervației

Biosferei „Delta Dunării”, în condițiile legii.

Art. 14. — (1) Pe canalele și lacurile interioare din perimetrul

Rezervației Biosferei „Delta Dunării”, conducătorii navelor/

ambarcațiunilor au obligația de a se supune controlului

organelor abilitate.

(2) Este interzisă:

a) acostarea și staționarea navelor în alte locuri decât cele

stabilite de Administrația Rezervației; 

b) depășirea limitelor de viteză stabilite prin prezenta

hotărâre;

c) târârea ancorelor, lanțurilor și parâmelor;

d) nelimitarea vitezei la nivelul formării valului la întâlnirea a

2 sau mai multe ambarcațiuni; 

e) utilizarea oricărui tip de motovehicul nautic și accesul

ambarcațiunilor amfibii de tipul aeroglisoarelor și al

hidroglisoarelor, indiferent de scop;

f) folosirea navelor și ambarcațiunilor propulsate care nu sunt

prevăzute cu dispozitive electronice de transmitere a poziției și

vitezei către stațiile fixe și nefolosirea din orice cauze a

dispozitivelor electronice; 

g) folosirea pe timpul nopții a navelor și ambarcațiunilor care

nu sunt semnalizate conform prevederilor legale în vigoare;

h) accesul și navigația în zonele strict protejate.

Art. 15. — Nerespectarea dispozițiilor art. 14 se sancționează

conform legii. 

Art. 16. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 17. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Ordinul ministrului mediului și gospodăririi apelor nr. 111/2007

pentru aprobarea Regulilor privind accesul și circulația pe

canalele și lacurile interioare din perimetrul Rezervației Biosferei

„Delta Dunării”, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 124 din 20 februarie 2007, se abrogă.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

GABRIEL OPREA

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Ilie Botoș,

secretar de stat

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mihail Fâcă,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sevil Shhaideh

Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa

p. Ministrul transporturilor,

Iulian-Ghiocel Matache,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 8 iulie 2015.

Nr. 538.

ANEXA Nr. 1

L I S T A  

cuprinzând canalele de navigație și lacurile interioare din perimetrul Rezervației Biosferei 

„Delta Dunării” pe care este admisă navigația navelor și ambarcațiunilor cu 40km/h

1. Gârla Somova

2. Canalul Mila 36

3. Canalul Sireasa

4. Gârla Șontea

5. Canalul Olguța

6. Canalul Războinița

7. Canalul Eracle

8. Canalul Lopatna

9. Canalul Rădăcinoasele

10. Canalul Pardina

11. Canalul Magistral AP Chilia

12. Canalul Cardon

13. Canalul Sfiștofca

14. Canalul Sud Popina

15. Canalul Vătafu

16. Canalul Stipoc

17. Canalul Magearu

18. Canalul Litcov

19. Canalul Crișan — Caraorman

20. Canalul Busurca

21. Gârla Împuțita

22. Canalul Cordon Litoral (Sulina — Sfântu Gheorghe)

23. Canalul Tătaru

24. Gârla Perivolovca

25. Canalul Lipoveni

26. Canalul Dunavăț

27. Canalul Mustaca

28. Canalul Dranov

29. Canalul Perișor

30. Canalul Periteașca

31. Canalul de Centură (canalul de legătură dintre canalele

Lipoveni, Dunavăț și Dranov)

32. Canalul Mocansa

33. Canal Eracle



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/13.VII.2015

14

34. Canal Ceamurlia

35. Lacul Roșu

36. Lacul Roșuleț

37. Lacul Puiu

38. Lacul Razim

39. Lacul Golovița

40. Lacul Zmeica

41. Lacul Sinoie

42. Lacul Lumina

43. Lacul Merhei

44. Lacul Matita

45. Lacul Uzlina

46. Lacul Isac

47. Brațele Dunării Vechi

48. Brațul Musura

49. Canal Uzlina 

ANEXA Nr. 2

L I S T A  

cuprinzând punctele permise pentru acostarea/staționarea navelor și ambarcațiunilor 

Pe brațul Sfântu Gheorghe: 

1. km 44 — Canal Dranov

2. km 22—23 — Canal Erenciuc

3. km 5 — Canal Tătaru

4. km 52 și/sau — intrare Canal Perivolovca

Pe traseul Sfântu Gheorghe—Sulina—Cordon Litoral

1. Lacul Roșu — intrare Canal Tătaru

Pe traseul Mila 8—Dunărea Veche: 

1. Dunărea Veche — intrare Canal Magearu

2. Dunărea Veche — intrare la Canal Dovnica

Pe traseul Crișan—Mila 23: 

1. Dunărea Veche — la intrare în Canal Cazanele

2. Canal Eracle — intrare canal Lopatna

3. Sontea Lata — canal Crulic și Cot Candura (Tulceanu)

4. Marcu — Cazanele

Pe traseul Mila 23—Șontea—Tulcea: 

1. Gârla Șontea — intrare lac Furtuna

2. Canal Șontea — intrare lac Băclănești

3. Canal 35 — intrare canal Sireasa Nord

4. Canal 36 — zona Trofilca

Pe traseul Crișan—Caraorman: 

1. Canal Crișan — Caraorman ambele maluri

2. Canal Litcov ambele maluri 

Dunărea pe cele 3 brațe, inclusiv Brațele Dunării Vechi

L I S T A  

cuprinzând punctele permise pentru acostarea/staționarea pontoanelor-dormitor 

în Rezervația Biosferei „Delta Dunării”

Pe brațul Sfântu Gheorghe

1. km 44 — Canalul Dranov

2. km 29

3. km 5 — Canalul Tătaru

Pe traseul Sfântu Gheorghe—Sulina—Cordon Litoral

1. Canal Centură — la intrarea pe Canalul Tătaru

2. Lacul Roșuleț — Cherhana

Pe traseul Mila 8—Dunărea Veche—Crișan

1. Dunărea Veche — la intrarea pe Canalul Magearu

2. Dunărea Veche — la intrarea pe Canalul Dovnica

3. Dunărea Veche — la intrarea pe Canalul Bogdaproste

Pe traseul Crișan—Dunărea Veche—Mila 23

1. Dunărea Veche — la intrarea pe Canalul Cazanele

2. Canalul Eracle — la intrarea pe Canalul Lopatna

Pe traseul Mila 23—Șontea—Tulcea

1. Gârla Șontea — la intrarea pe Lacul Fortuna

2. Canalul Șontea — la intrarea pe Lacul Băclănești

3. Canal 35 — Sireasa Nord

Pe traseul Crișan—Caraorman

1. Canalul Crișan — la intrarea pe Canal Ceamurlia

2. Canalul Crișan — la intrarea pe Canalul Iacob

3. Canalul Crișan — la intrarea pe Canalul Vătafu

4. Canalul Crișan — la intrarea pe Canalul Litcov

ANEXA Nr. 3

L I S T A  

cuprinzând lacurile și canalele situate în apropierea coloniilor de păsări din perimetrul

Rezervației Biosferei „Delta Dunării”, pe care este admisă navigația navelor și ambarcațiunilor cu 5 km/h

1. Lacul Ivanova 

2. Lacul Purcelu 

3. Canal Bratușca 

4. Canal Litieni 

5. Lacul Obretinul Mic 

6. Canal Ghermandi

7. Golf Musura — Ostrov Musura 

8. Lacul Martinica 

9. Lacul Cuzmințul Mare 

10. Lacul Cuzmințul Mic 

11. Lacul Meșteru, Nord și Sud 

12. Japșa Climova

13. Holbina II

14. Lacul Isăcel

15. Lacul Cotețe 

16. Lacul Cuibul cu Lebede 

17. Canal Candura — colonia Nebunu 

18. Lacul Ligheanca (NE)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 520/13.VII.2015

15

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declasificarea unor informații referitoare la activitatea sistemului penitenciar, 

emise de Ministerul Afacerilor Interne în anul 1961

În temeiul art. 108 alin. (2) din Constituția României, republicată, și al art. 24 alin. (4) și (10) din Legea nr. 182/2002 privind

protecția informațiilor clasificate, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă declasificarea documentelor referitoare

la activitatea sistemului penitenciar, emise de către Ministerul

Afacerilor Interne în anul 1961, prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre, având nivelul de

secretizare strict secret, întrucât dezvăluirea acestora nu mai

poate prejudicia securitatea națională, apărarea țării, ordinea

publică ori interesele persoanelor de drept public deținătoare.

Art. 2. — Autoritățile și instituțiile publice care au în gestiune

copii ale acestor documente vor lua măsuri în consecință,

conform legii.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

GABRIEL OPREA

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Ilie Botoș, 

secretar de stat

Ministrul justiției,

Robert Marius Cazanciuc

Directorul Serviciului Român de Informații,

Eduard Raul Hellvig

București, 8 iulie 2015.

Nr. 539.

ANEXĂ

Lista documentelor cu nivel de clasificare strict secret care se declasifică

Numărul de înregistrare și data Conținutul pe scurt

Nivel de

secretizare

Adresa de înaintare a anexei la Instrucțiunile nr. 320 din

20 decembrie 1961, nr. 00566.403 din 23 decembrie 1961,

clasificată strict secret

Reglementări pentru punerea în aplicare a

anexei la instrucțiunile de hrănire a minorilor,

reținuților și deținuților

Strict secret

Anexă la Instrucțiunile nr. 320 din 20 decembrie 1961, cuprinzând

normele de hrănire pentru minori, reținuți și deținuți, clasificată

strict secret

Norme de aplicat în hrănirea minorilor,

reținuților și deținuților

Strict secret



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 520/13.VII.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|832114]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


